
 

 
 
 



 

 
 
 



 

 
 



 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 绿色飞机中试基地（一期）建设项目 

项目代码 2024 12121 7313 00551 

建设单位联系人 于新航 联系方式 15001394617 

建设地点 北京昌平区未来科学城中国商飞公司北京民用飞机技术研究中心 B 地块 

地理坐标 （ 116 度 28 分 28.511 秒， 40 度 7 分 48.316 秒） 

国民经济 
行业类别 

M7320 工程和技术

研究和试验发展 
建设项目 
行业类别 

四十五、研究和试验发展，
[...]
11 月 30 日生态环境部、公安部、交通运输部令第 23 号公布，自 2022 年 1 月 1 日起施行）中

的有关规定填写转移联单并保存记录，同时做好各项申报登记工作。 

③委托处置单位 

施工单位委托有资质的单位对隔油沉淀池产生的含油污泥进行处理。危险废物的处理单

位需持有《危险废物经营许可证》的特许经营单位，核准经营危险废物类别包含本项目危险

废物类别 HW08。 

总之，施工期的环境影响是短暂的，且与人的环境意识、管理水平关系密切。因此，要

求加强施工现场管理，采取有效的防护措施，最大限度的减少施工对周围环境造成的不良影

响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  46  — 

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

 
本项目运营期排放的污染物主要包括：生活污水、设备运行噪声、生活垃圾、一般工业

固废和危险废物。 

本项目污染物排放情况示意图见附图 9。 

1、废气 

本项目无燃煤、燃油、燃气设施，不设食堂；附楼协调间、协同工作间等拟采用市政提

供的热水供暖，主厂房冬季供暖采用空气源热泵供暖；附楼协调间、协同工作间等拟采用分

体空调制冷，主厂房夏季采用空气源热泵制冷。项目运营期无废气排放。 

2、废水 

（1）用水量估算 

本项目用水包括研究人员生活用水、实验用水，由所在地自来水管网提供。 

本项目运营期年用水量约为 750.2m3/a。其中生活用水 750m3/a（2.5m3/d，年运行 300 天）、

实验用水 0.2m3/a。本项目给水水源为市政自来水。 

（2）排水 

本项目生活污水排水量按生活用水 80%计算，则生活污水排水量为 2m3/d，合 600m3/a（年

运行 300 天）。电推进技术研究平台的热管理风冷来流模拟器模拟加湿条件会使用少量水，

年用水量约 0.2m3/a，使用后以水蒸气形式逸散到空气中，无废水排放。 

本项目总排水量合计 600m3/a，生活污水经化粪池处理后，通过市政管网排入未来科学城

再生水厂处理。 

（3）废水水质分析 

①生活污水 

参照《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”中给出的

住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，本项目污水水质取其最高值，具体数值详见表 22。 

表 22  生活污水产生情况一览表 

 
②化粪池的处理效率 

化粪池对各种水污染物的去除效率参考《化粪池原理及水污染物去除效率》中相关数据，

CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 15%、9%、30%、3%。 

③④综合排水水质 

本项目所排废水水质情况见表 23。 

污水量（m3/a） 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

600 

pH（无量纲）  6.5-7.5  — 
CODCr  400 0.24 
BOD5 250 0.15 

SS  220 0.132 
氨氮  35 0.021 



 —  47  — 

表 23  本项目所排废水水质情况表 
分类 水量（m3/a） CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 

生活污水 600 400 250 220 35 
化粪池处理

后水质 600 340 227.5 154 34 

标准限值 — 500 300 400 45 
达标情况 — 达标 达标 达标 达标 

 
本项目总排水量合计 600m3/a，生活污水经化粪池处理后，通过市政管网排入未来科学城

再生水厂处理。综合排水水质：CODcr浓度 340mg/L，年排放量 0.204t/a；BOD5 浓度 227.5mg/L，

年排放量0.1365t/a；SS浓度154mg/L，年排放量0.0924t/a；氨氮浓度34mg/L，年排放量0.0204t/a。 

（4）达标排放分析 

本项目产生的废水总量约 600m3/a，生活污水经化粪池处理后，通过市政管网排入未来科

学城再生水厂处理。废水中各项污染物排放指标可满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值的要求，可达标排放。 

（5）废水污染物排放信息表 

①本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见表 24。 

表 24  废水类别、污染物及其治理设施信息表前后情况 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 
排放

去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 
设施 
编号 

设施 
名称 

设施 
工艺 

1 生活

污水 

pH、COD、

BOD5、

SS、氨氮 

未来

科学

城再

生水

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

TW001 化粪池 / DW001 是 
总

排

口 

 

②废水排放口基本情况表见表 25，废水污染物排放执行标准见表 26。 

表 25  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规

律 

受纳污水处理厂信息 

名

称 

污染

物种

类 

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 经度 纬度 

1 DW001 116.2275 40.1610 0.06 

公

共

污

水

处

理

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

未

来

科

学

城

再

pH 6-9 

CODcr 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 1.5(2.5)* 



 —  48  — 

系

统 
不属于

冲击型

排放 

生

水

厂 
（注：* 12 月 1 日至 3 月 31 日执行括号内的排放限值） 

 
表 26  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口

编号 
污染物

种类 
污染物排放标准 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

pH 
CODcr 
BOD5 

SS 
氨氮 

《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中

表 3“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值” 

pH 6.5-9 
CODcr 500 
BOD5 300 

SS 400 
氨氮 45 

 

③废水污染物排放信息表见表 27。 

表 27  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）    日排放量/（t/d）  年排放量/（t/a） 

1 DW001 

CODcr 340 0.00068 0.204 
BOD5 227.5 0.000455 0.1365 

SS 154 0.000308 0.0924 
氨氮 34 0.000068 0.0204 

 

（5）环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017），本项目废水监测指标及频次

见表 28。 

表 28  废水监测计划表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 

1 DW001 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类 1 次/年 

 

（6）依托集中污水处理厂的可行性分析 

未来科学城再生水厂分二期建设，一期规模为 8 万 m3/d，二期为 13 万 m3/d，位于北七家

镇区东侧，北临七北南路，距七北南路红线约 280m，南临清河河湾，距清河河湾约 75m，东

临鲁疃西路。水厂总占地面积 13.41hm。 

服务范围：南到天通苑北规划路及回龙观镇和东小口镇边界，东到京承高速公路，西至

黄平路、北至温榆河及未来科技城北部边界，服务面积约 58.4km，其中一期工程占地 9.88hm，

远期预留占地 3.53hm。 

未来科学城再生水厂采用“脱氮除磷功能的底曝氧化沟工艺＋生物滤池＋滤布滤池＋超



 —  49  — 

滤膜”工艺，并以化学除磷为保障措施。主要构建筑物包括格栅间及进水泵房、细格栅间及

曝气沉砂池、配水井、调节池、A2O 底曝氧化沟及污泥回流泵房、沉淀池、超滤膜车间、清

水池、再生水回用泵房、化学除磷加药间、鼓风机房、加氯间、贮泥池、脱水机房及配电室、

生物除臭系统等，处理出水接近Ⅳ类水体水质，出水直接作为未来科学城的浇洒绿地用水、

生活杂用水和清河、温榆河下游河道景观用水水源。 

一期工程日处理污水 8 万吨工程及配套管网已于 2014 年 10 月底投入运行，目前一期工

程日污水处理量为 7.1 万吨，剩余能力为 0.9 万吨，本项目每天生活污水排放量约为 2m3/d，

占剩余能力的 0.022%，占比较小。本项目排放的污水主要为生活污水，污水水质成分简单，

同时排放的污水达到北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值的要求，项目排放的污水满足进入市政管网标准，不会对再生水

厂造成冲击负荷。同时根据未来科技城规划，项目所在地排水管网规划完毕，因此未来科技

城再生水厂是有能力接纳本项目的污水排放的。 

综上，未来科学城再生水厂具备处理本项目废水的能力。 

3、噪声  

（1）噪声源源强 

本项目运营期噪声主要来自实验设备、空气源热泵、厂房排风机、供水水泵、空气压缩

机等的运行噪声。根据同类项目的类比监测，项目主要噪声源强及治理情况见表 29。 

表29  本项目主要噪声源源强一览表 

编

号 噪声源名称 持续性 位置 数量 
单台（套）设

备源强/测量

点距离 

1 
实验 
设备 

新能源飞机总体气动设计

仿真工具 间歇 

主厂房 

1 套 ≤50dB（A）
/1m 

电推进技术研究平台 间歇 1 套 ≤90dB（A）
/1m 

电控信控能源管理一体化

研究平台 间歇 1 套 ≤80dB（A）
/1m 

2 厂房排风机 持续 
工艺设

备间 2 台 ≤70dB（A）
/1m 

3 空气源热泵系统 持续 
空调机

房 1 套 ≤70dB（A）
/1m 

4 空气压缩机 间歇 空压站 1 台 ≤80dB（A）
/1m 

 
（2）防治措施 

针对声源的特性，项目采取了以下措施对噪声加以控制： 

①选择低噪声设备，风机噪声源采取安装消声器、减振台架、加装隔声罩等降噪措施；



 —  50  — 

水泵连接处选用软连接。 

②定期对设备进行维修保养，使设备运行噪声维持在最低水平。 

预计上述措施可综合降噪约20dB（A）以上。 

本项目主要噪声源降噪措施及降噪量一览表见表 30。 

表 30  本项目主要噪声源降噪措施及降噪量一览表 

编

号 噪声源名称 位置 设备

数量 
源强 dB
（A） 

治理措

施 
降噪量 

dB(A) 

降噪后噪声

级/测量点

距离 

1 
实验 
设备 

新能源飞机总

体气动设计仿

真工具 

主厂房 

1 套 ≤50 
厂房隔

声+基
础减振 

20 30dB（A）
/1m 

电推进技术研

究平台 1 套 ≤90 
厂房隔

声+基
础减振 

20 70dB（A）
/1m 

电控信控能源

管理一体化研

究平台 
1 套 ≤80 

厂房隔

声+基
础减振 

20 60dB（A）
/1m 

2 厂房排风机 
工艺设

备间 2 台 ≤70 
厂房隔

声+基
础减振 

20 50dB（A）
/1m 

20 50dB（A）
/1m 

3 空气源热泵系统 
空调机

房 1 套 ≤70 
厂房隔

声+基
础减振 

20 50dB（A）
/1m 

4 空气压缩机 空压站 1 台 ≤80 
隔声屏

障+基
础减振 

20 60dB（A）
/1m 

 

本项目主要噪声设备至各厂界距离见表 31。 

表 31  本项目主要噪声源至厂界距离 

编

号 噪声源名称 位置 设备

数量 

降噪后

噪声级
dB(A) 

噪声源距厂界 1m处预测点距离（m） 

东 南 西 北 

1 
实验 
设备 

新能源飞机总

体气动设计仿

真工具 

主厂

房 

1 套 30 70 91 21 91 

电推进技术研

究平台 1 套 70 25 190 51 5 

电控信控能源

管理一体化研

究平台 
1 套 60 71 136 5 46 

2 厂房排风机 工艺 2 台 50 16 201 105 3 



 —  51  — 

设备

间 50 16 176 105 28 

3 空气源热泵系统 
空调

机房 1 套 50 16 11 105 193 

4 空气压缩机 空压

站 1 台 60 16 5 105 199 

 
（3）噪声影响预测及影响分析 

在噪声影响预测中，将主要噪声源作为点声源处理，噪声源在预测点的等效声级计算模

式如下所示。 

①声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

)10
1

lg(10= ∑ 1.0

i

L
ieqg

Ait
T

L  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

LAi ——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

T ——预测计算的时间段，s； 

ti ——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

②点声源噪声随距离增加引起的衰减公式： 

△L=L1-L0=20lg（r1/r0） 

式中：L1、L0—分别是距点声源r1、r0处噪声值，dB（A）； 

γ1、γ0—是距噪声源的距离，m；γ0一般指距声源1m处。 

③预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

)10+10lg(10= 1.01.0 eqbeqg LL
eqL  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

Leqb ——预测点的背景值，dB（A）。 

（4）噪声预测结果及分析 

本项目所用各种设备经过降噪处理和距离衰减后，对厂界处的声环境影响情况见表 32。 

表 32  本项目主要噪声源对厂界噪声影响预测 